
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-712 del 16/10/2014

Oggetto Direzione  Tecnica.  Contributo  per  la  realizzazione  di 
attività e progetti specifici concessi da parte della Regione 
Emilia-Romagna  ai  sensi  dell’art.  21,  comma 1,  lett.  c) 
della L.R. 44/95 per gli anni 2010 e 2011. Provvedimenti 
conseguenti alle Determinazioni dirigenziali della Regione 
Emilia-Romagna n. 3890 e 3893 del 25/03/2014.

Proposta n. PDTD-2014-718 del 14/10/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 16 (sedici)  ottobre  2014(duemilaquattordici)  presso la sede di Largo Caduti  del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Contributo per la realizzazione di attività e  progetti 

specifici concessi da parte della Regione Emilia-Romagna ai sensi dell’art. 

21,  comma  1,  lett.  c)  della  L.R.  44/95  per  gli  anni  2010  e  2011. 

Provvedimenti conseguenti alle Determinazioni dirigenziali della Regione 

Emilia-Romagna n. 3890 e 3893 del 25/03/2014.

RICHIAMATI:

- l’art.  5, comma 1, lett.  n), della L.R. 44/95, il  quale prevede tra le funzioni,  attività e 

compiti di Arpa il supporto alla Regione e agli Enti locali per la predisposizione di piani e 

progetti ambientali;

- l’art. 21, comma 1, lett. c) della medesima legge regionale, il quale prevede tra le entrate 

di  Arpa un finanziamento  regionale  per  la  realizzazione  di  attività  e  progetti  specifici 

commissionati dalla Regione;

PREMESSO:

- che con Deliberazione di Giunta n. 2119 del 27/12/2010 la Regione Emilia-Romagna ha 

provveduto ad affidare ad Arpa, nell’ambito del contributo annuale 2010 per attività e 

progetti specifici, la realizzazione, tra gli altri, del progetto n. 23 “Integrazione del sistema 

SISTRI nelle attività di pianificazione e controllo del ciclo  rifiuti”,  concedendo altresì 

all’Agenzia  l’importo  di  Euro  55.000,00  a  copertura  dei  costi  da  sostenersi  per  lo 

svolgimento del medesimo progetto;

- che con D.D.G. n. 3 del 19/01/2011 la Direzione Generale di Arpa ha preso atto della 

concessione da parte della Regione Emilia-Romagna del suddetto contributo, affidando la 

realizzazione del progetto n. 23 alla Direzione Tecnica;

PREMESSO INOLTRE:

- che  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  2199  del  27  dicembre  2011  la  Regione  Emilia-

Romagna ha provveduto ad affidare ad Arpa, nell’ambito del contributo annuale 2011 per 

attività e progetti specifici,  la realizzazione,  tra gli altri,  del progetto n. 7 “Analisi dei 

principali flussi dei rifiuti urbani differenziati e dei rifiuti da costruzione e demolizione e 

definizione di una metodologia  per la contabilizzazione degli  obiettivi  di  riciclaggio e 

recupero di cui all’art. 181 del D.Lgs. 152/06 nonché di obiettivi di riciclaggio e recupero 

per  i  rifiuti  organici”,  concedendo  altresì  all’Agenzia  l’importo  di  Euro  40.000,00  a 

copertura dei costi da sostenersi per lo svolgimento del medesimo progetto;

- che con D.D.G. n. 9 del 15/02/2012 la Direzione Generale di Arpa ha preso atto della 

concessione da parte della Regione Emilia-Romagna del suddetto contributo, affidando la 

realizzazione del progetto n. 7 alla Direzione Tecnica;



CONSIDERATO

- che i seguenti due progetti denominati rispettivamente 1) Analisi dei principali flussi dei 

rifiuti urbani differenziati e dei rifiuti da costruzione e definizione di una metodologia per 

la contabilizzazione degli obiettivi di riciclaggio e recupero per i rifiuti organici (D.G.R. 

n.  2199/2011)  e  2)  Integrazione  del  sistema  SISTRI  nelle  attività  di  pianificazione  e 

controllo del ciclo rifiuti (D.G.R. n. 2119/2010), prevedevano attività non più considerate 

prioritarie per il Servizio rifiuti e bonifica siti contaminati della Regione Emilia-Romagna, 

in quanto era emersa la necessità di predisporre in tempi brevissimi il Quadro conoscitivo, 

il Documento preliminare di Piano e gli elaborati tecnici del Piano regionale di gestione 

dei rifiuti;

- che, sulla base di dette priorità si è deciso di sospendere le attività relative ai sopracitati 

progetti  per  attivare  gli  approfondimenti  tecnici  di  supporto  alla  redazione  del  piano 

regionale rifiuti;

RILEVATO:

- che in considerazione della mancata realizzazione da parte di Arpa dei suddetti progetti 

nei termini fissati  dalla D.G.R. n. 2119/2010, e dalla D.G.R n. 2199/2011, la Regione 

Emilia-Romagna  ha  ritenuto,  con  Determinazioni  dirigenziali  del  Responsabile  del 

Servizio Rifiuti e Bonifica Siti, Servizi Pubblici Ambientali e Sistemi Informativi n. 3890 

e 3893 del 25/03/2014, di provvedere alla revoca del contributo relativo ai due progetti, 

nonché al contestuale recupero dell’importo complessivo di Euro 28.500,00, liquidato ad 

Arpa quale primo acconto dei finanziamenti  con Determinazioni dirigenziali n. 4611 del 

21/04/2011 e n. 2959 del 12/03/2012;

- che  con  lett.  prot.  PG/2014/90414  dell’1/04/2014  (prot.  Arpa  PGDG/2014/2058 

dell’1/04/2014),  e  lettera  prot.  PG/2014/90394  dell’1/04/2014  (prot.  Arpa 

PGDG/2014/2057  dell’1/04/2014)  il  Responsabile  del  Servizio  regionale  Rifiuti  e 

Bonifica Siti, Servizi Pubblici Ambientali e Sistemi Informativi ha trasmesso ad Arpa le 

proprie determinazioni richiedendo altresì il versamento alla Regione stessa dell’importo 

di Euro 28.500,00;

RILEVATO INOLTRE:

- che la  Regione  si  è  impegnata  a  riconoscere  ad Arpa,  quale  contributo  per attività  di 

approfondimento tecnico e di supporto per la redazione del Piano regionale di gestione dei 

rifiuti, sulla base delle priorità sopra ricordate, un finanziamento pari a 100.000,00 Euro 

disposto con D.G.R. n. 1057 del 14/07/2014 e liquidato con Determinazione dirigenziale 

11313 del 19/08/2014;



RITENUTO:

- di provvedere agli adempimenti  richiesti  dalla Regione Emilia-Romagna con le citate 

Determinazioni dirigenziali n. 3890 e 3893 del 25/03/2014 con il versamento dell’importo 

complessivo di Euro 28.500,00 corrispondente al primo acconto incassato da Arpa per la 

realizzazione del progetto “Integrazione del sistema SISTRI nelle attività di pianificazione 

e controllo del ciclo rifiuti”, di cui alla D.G.R. n. 2119/2010, e del progetto “Analisi dei 

principali flussi dei rifiuti urbani differenziati e dei rifiuti da costruzione e demolizione e 

definizione di una metodologia  per la contabilizzazione degli  obiettivi  di riciclaggio e 

recupero di cui all’art. 181 del D.Lgs. 152/06 nonché di obiettivi di riciclaggio e recupero 

per i rifiuti organici”, di cui alla D.G.R. n. 2199/2011;

DATO ATTO:

- del parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo;

- che il responsabile del procedimento è il Dott. Franco Linoni, Direttore Tecnico di Arpa 

Emilia-Romagna;

DETERMINA

1. di  provvedere  agli  adempimenti  richiesti  dalla  Regione  Emilia-Romagna  con le  citate 

Determinazioni dirigenziali n. 3890 e 3893 del 25/03/2014 con il versamento dell’importo 

complessivo di Euro 28.500,00 corrispondente al primo acconto incassato da Arpa per la 

realizzazione del progetto “Integrazione del sistema SISTRI nelle attività di pianificazione 

e controllo del ciclo rifiuti”, di cui alla D.G.R. n. 2119/2010, e del progetto “Analisi dei 

principali flussi dei rifiuti urbani differenziati e dei rifiuti da costruzione e demolizione e 

definizione di una metodologia  per la contabilizzazione degli  obiettivi  di riciclaggio e 

recupero di cui all’art. 181 del D.Lgs. 152/06 nonché di obiettivi di riciclaggio e recupero 

per i rifiuti organici”, di cui alla D.G.R. n. 2199/2011;

2. di dare atto che l’importo di Euro 95.000,00 relativo all’annullamento dei finanziamenti 

dei suddetti progetti,  avente natura di sopravvenienza passiva, è a carico dell’esercizio 

2014, con riferimento al centro di Responsabilità Direzione Tecnica.

IL DIRETTORE TECNICO

(Dott. Franco Zinoni)

_______________________



N. Proposta:   PDTD-2014-718   del    14/10/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Contributo  per  la  realizzazione  di  attività  e 
progetti specifici concessi da parte della Regione Emilia-Romagna ai 
sensi dell’art. 21, comma 1, lett. c) della L.R. 44/95 per gli anni 2010 e 
2011.  Provvedimenti  conseguenti  alle  Determinazioni  dirigenziali 
della Regione Emilia-Romagna n. 3890 e 3893 del 25/03/2014.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  14/10/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


